
                                                                                                                                                                               Pag. 1 a 1 

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n. ….…145…….    del ……28.03.2017…… 

 
 

OGGETTO: Progetto Piattaforma mare ed acque interne 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli    …………………………….  

 

 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto…………………………………  

 

 

 

 

 

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                               F.to Dott. Ugo Della Marta 

 

 

Proposta di deliberazione n.  02/SAN     del      24/03/2017 

 

Direttore Sanitario 

 

L’Estensore dott. Francesco Filippetti 

 

Il Responsabile del procedimento  

 

Il Direttore Sanitario dott. Andrea Leto 

 

Visto di regolarità contabile………...……n. di prenot. ………...............… 



                                                                                                                                                                               Pag. 2 a 2 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Andrea Leto 

 

 

Oggetto: Progetto Piattaforma mare ed acque interne 

 

Premesso 

- Che le linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto per il periodo          

2016-2020 prevedono, nell'ambito dell'obiettivo di efficienza e sostenibilità economica legati al 

funzionamento dell'ente, il miglioramento e l'adeguamento degli investimenti e delle tecnologie; 

- Che l’Istituto punta a costruire piattaforme per la promozione della salute animale e umana in 

una logica di “One Health” al fine di sviluppare ed integrare i processi organizzativi e gestionali 

valorizzando le attività di ricerca operativa, diagnostica e formazione in collaborazione con le 

Amministrazioni, le Università ed i vari portatori di interesse; 

- Che l’Istituto considera determinante la collaborazione con altri Enti aventi competenza 

specifica su aree non di pertinenza dell’IZSLT in una logica di rispetto dei reciproci ruoli; 

- Che nella evoluzione dei servizi offerti dall’Istituto si ritiene importante implementare le attività 

di supporto al sistema produttivo sia per gli aspetti diagnostici che per quelli di consulenza e di 

formazione; 

- Che i territori di competenza dell’Istituto sono bagnati da circa 1000 Km di mare e nelle regioni 

Lazio e Toscana insistono importanti attività legate alla pesca, alla piscicoltura, alla 

acquacoltura e molluschicoltura nonché alla raccolta da banchi naturali autorizzati; 

- Che presso la sezione di Pisa è attivo il laboratorio di ittiopatologia, controllo e sicurezza dei 

prodotti della pesca e presso la sede di Roma sono presenti il laboratorio di ittiopatologia, 

controllo e sicurezza dei prodotti della pesca e il laboratorio di sicurezza e gestione dei 

molluschi, con competenze diffuse in grado di integrarsi; 

 

Considerato 

- Che la Direzione Aziendale ha intrapreso un percorso di valutazione delle attività dell’Istituto e 

nello specifico delle prove diagnostiche nell’ambito della microbiologia degli alimenti e 

dell’Area Chimica di cui alle deliberazioni del Direttore Generale (n.523 del 14 dicembre 2016 

e n.71 del 02 febbraio 2017) e che un analogo percorso è in via di definizione per la sanità 

animale; 

- Che tali percorsi risultano coerenti con le linee di indirizzo richiamate e gli obiettivi fissati 

dalla presente delibera; 

- Che nell'intento di concretizzare i percorsi prima richiamati la Direzione Sanitaria ha promosso, 

a partire dal mese di novembre 2016, una serie di incontri che hanno coinvolto le strutture 

complesse nonché l’ufficio di staff della Qualità; 

- Che il mandato espresso dalla Direzione Aziendale è stato di perseguire un approccio 

metodologico e relazionale tra le strutture direzionali della sede centrale di Roma e della 

sezione di Pisa, improntato ad una logica di rete con pari dignità organizzativa e professionale 

ma con funzioni omogenee, integrate e/o diversificate; 

- Che i lavori svolti si sono incentrati in prima istanza sui seguenti temi: 

1. ittiopatologia; 

2. sicurezza dei prodotti ittici; 



                                                                                                                                                                               Pag. 3 a 3 

 

3. classificazione e monitoraggio delle zone di produzione di molluschi bivalvi”; 

4. qualità delle acque e tutela della salute e della biodiversità;  

5. protocolli per le morie di pesci e molluschi; 

6. monitoraggio attraverso l’uso di biomarker; 

7. spiaggiamenti; 

8. attività di innovazione e ricerca e di relazioni internazionali; 

- Che il lavoro ha operato alla definizione di un documento generale di indirizzo e ad un 

protocollo operativo che per la parte diagnostica punta alla standardizzazione e 

razionalizzazione delle prove utilizzando i seguenti elementi di riferimento: 

� individuare scenari e criteri organizzativi e funzionali alle attività dell’Istituto; 

� orientare le strategie di investimento di medio/lungo periodo in relazione alle scelte 

operate; 

� razionalizzare i flussi e la gestione delle attività; 

� adeguare le attività diagnostiche in funzione delle esigenze del territorio e della 

ricerca;  

� razionalizzare le attività diagnostiche per migliorare l’efficacia e efficienza dei 

servizi; 

� uniformare le modalità operative e di gestione dei metodi di prova; 

� normalizzare la refertazione in tutte le strutture aziendali; 

� razionalizzare la programmazione dei confronti inter-laboratorio; 

� verificare la qualità delle prestazioni erogate e le condizioni di biosicurezza e 

biocontenimento; 

Visto 
 

- Che sulla scorta del lavoro svolto è stato predisposto un documento generale di mandato di cui 

all’Allegato 1 “Piattaforma mare ed acque interne” ed un documento operativo di cui 

all’Allegato 2 “Piattaforma mare ed acque interne: Piano operativo 2017 – giugno 2018” che 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 

Dato atto 
 

- Che tali allegati individuano la metodologia di lavoro e le fasi attuative per l’anno 2017 e che il 

lavoro complessivo dovrà concludersi entro il 30 giugno 2018; 

 

Valutata 

 

- La scelta di inserire le azioni da perseguire per l’anno 2017 tra gli obiettivi delle strutture 

aziendali coinvolte; 

 

PROPONE 
 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti: 

- Di approvare l’Allegato 1 “Piattaforma mare ed acque interne” parte integrante e sostanziale 

della presente delibera. 



                                                                                                                                                                               Pag. 4 a 4 

 

- Di approvare l’Allegato 2 “Piattaforma mare ed acque interne: Piano operativo 2017 – giugno 

2018” parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

- Di costituire, per il perseguimento degli obiettivi della presente delibera, un Gruppo di Lavoro 

composto da: 

Teresa Bossù, Nicola Bottalico, Antonella Cersini, Cristiano Cocumelli, Luigi Lanni, Francesca 

Susini, Giuliana Terracciano. 

- Di affidare il coordinamento del progetto alla dott.ssa Teresa Bossù ed alla dott.ssa Francesca 

Susini; 

- Di garantire per la realizzazione del Progetto, per quanto di competenza, il supporto delle 

strutture di staff e nello specifico della dott.ssa Silvana Guzzo per la Qualità e del dott. 

Pasquale Rombolà per l’Osservatorio Epidemiologico. 

- Di verificare periodicamente la composizione del Gruppo di Lavoro al fine di apportare, ove si 

rendano necessarie, le opportune modifiche. 

- Che per la realizzazione del progetto il Gruppo di Lavoro potrà avvalersi di ulteriori 

collaborazioni di personale dell’Istituto. I coordinatori del progetto si relazioneranno con il 

Direttore Sanitario dell’Istituto. 

- Che le attività previste in coerenza con il cronoprogramma del Piano Operativo dovranno 

concludersi entro il 30 giugno 2018. 

- Che le azioni da perseguire per l’anno 2017 siano inserite tra gli obiettivi delle strutture 

aziendali coinvolte. 

- Di incaricare i coordinatori del Progetto di acquisire, entro il mese di settembre di ogni anno, le 

richieste di confronti inter-laboratorio di competenza della presente delibera, di valutarle in 

funzione degli obiettivi della Direzione aziendale e di formulare una proposta operativa al 

Direttore Sanitario. 

- Di indicare che l’adozione di nuove prove presso i rispettivi laboratori oggetto della presente 

delibera, salvo casi eccezionali dettati dall’aggiornamento di norme, saranno subordinate, a 

quanto previsto dalla Delibera 523/2016 per la microbiologia degli alimenti o per l’area di 

sanità animale a quanto sarà indicato dallo specifico atto in via di definizione. 

- Di incaricare l’Ufficio di Staff Qualità, nell’ambito della propria attività, di verificare la 

aderenza delle attività a quanto disposto dalla presente delibera e, ove si rilevino 

comportamenti non conformi, di comunicarlo alla Direzione Sanitaria. 

- Di incaricare il Gruppo di Lavoro di collaborare con la D.O. Accettazione e l’Ufficio controllo 

di gestione alla definizione delle procedure per la rilevazione dei costi delle prove eseguite. 

- Di incaricare il Gruppo di Lavoro di collaborare con l’Ufficio di staff Formazione alla 

definizione delle attività formative coerenti alla attuazione della presente delibera. 

- Di trasmettere il presente documento agli Assessorati competenti delle Regioni Lazio e 

Toscana ed al Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università di Pisa per il successivo 

raccordo e sviluppo. 

 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

                                                                                                             F.to  (Dott. Andrea Leto) 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 5 a 5 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Direttore Sanitario n. 02/SAN del 24/03/2017 

avente ad oggetto: “Progetto Piattaforma mare ed acque interne”. 

 

SENTITO il Direttore Amministrativo che ha espresso parere favorevole alla adozione del presente 

provvedimento,  

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;  

 
 

DELIBERA 
 

 

- Di approvare la proposta di Deliberazione n. 02/SAN del 24/03/2017avente ad oggetto: 

“Progetto Piattaforma mare ed acque interne”, da considerarsi parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 

conseguentemente, per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:  

- Di approvare l’Allegato 1 “Piattaforma mare ed acque interne” parte integrante e sostanziale 

della presente delibera. 

- Di approvare l’Allegato 2 “Piattaforma mare ed acque interne: Piano operativo 2017 – giugno 

2018” parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

- Di costituire, per il perseguimento degli obiettivi della presente delibera, un Gruppo di Lavoro 

composto da: 

Teresa Bossù, Nicola Bottalico, Antonella Cersini, Cristiano Cocumelli, Luigi Lanni, Francesca 

Susini, Giuliana Terracciano. 

- Di affidare il coordinamento del progetto alla dott.ssa Teresa Bossù ed alla dott.ssa Francesca 

Susini; 

- Di garantire per la realizzazione del progetto, per quanto di competenza, del supporto delle 

strutture di staff e nello specifico della dott.ssa. Silvana Guzzo per la Qualità, del dott. Pasquale 

Rombolà per l’Osservatorio Epidemiologico. 

- Di verificare periodicamente la composizione del Gruppo di Lavoro al fine di apportare, ove si 

rendano necessarie, le opportune modifiche. 

- Che per la realizzazione del progetto il Gruppo di Lavoro potrà avvalersi di ulteriori 

collaborazioni di personale dell’Istituto. I coordinatori del progetto si relazioneranno con il 

Direttore Sanitario dell’Istituto. 

- Che le attività previste in coerenza con il cronoprogramma del Piano Operativo dovranno 

concludersi entro il 30 giugno 2018. 

- Che le azioni da perseguire per l’anno 2017 siano inserite tra gli obiettivi delle strutture 

aziendali coinvolte. 

- Di incaricare i coordinatori del Progetto di acquisire, entro il mese di settembre di ogni anno, le 

richieste di confronti inter-laboratorio di competenza della presente delibera, di valutarle in 

funzione degli obiettivi della Direzione aziendale e di formulare una proposta operativa al 

Direttore Sanitario. 

- Di indicare che l’adozione di nuove prove presso i rispettivi laboratori oggetto della presente 

delibera, salvo casi eccezionali dettati dall’aggiornamento di norme, saranno subordinate, a 



                                                                                                                                                                               Pag. 6 a 6 

 

quanto previsto dalla Delibera 523/2016 per la microbiologia degli alimenti o per l’area di 

sanità animale a quanto sarà indicato dallo specifico atto in via di definizione. 

 

- Di incaricare l’Ufficio di Staff Qualità, nell’ambito della propria attività di verificare la 

aderenza delle attività a quanto disposto dalla presente delibera e, ove si rilevino 

comportamenti non conformi, di comunicarlo alla Direzione Sanitaria. 

 

- Di incaricare il Gruppo di Lavoro di collaborare con la D.O. Accettazione e l’Ufficio controllo 

di gestione alla definizione delle procedure per la rilevazione dei costi delle prove eseguite. 

 

- Di incaricare il Gruppo di Lavoro di collaborare con l’Ufficio di staff Formazione alla 

definizione delle attività formative coerenti alla attuazione della presente delibera. 

 

- Di trasmettere il presente documento agli Assessorati competenti delle Regioni Lazio e Toscana 

ed al Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università di Pisa per il successivo raccordo e 

sviluppo. 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

     F.to (Dott. Ugo Della Marta) 



                                                                                                                                                                               Pag. 7 a 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data 28.03.2017.  

  

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                    F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella 
 

 

 


